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KẾ HOẠCH 

Hoạt động Thể dục - Thể thao năm học 2016-2017 
 

Căn cứ công văn số 933/PGD&ĐT Uông Bí ngày 22/9/2016 về việc hướng dẫn 
công tác học sinh, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2016-2017; 

  Căn cứ công văn số 897/BTC ngày 14/9/2016 của PGD&ĐT Uông Bí về việc 
hướng dẫn triển khai kế hoạch Hoạt động Thể dục-Thể thao năm học 2016 - 2017;  

Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch số 101/KH-THTV ngày 22 tháng 9 năm 
2016 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 của nhà trường; 

Trường Tiểu học Trưng Vương xây dựng kế hoạch Hoạt động Thể dục - Thể 
thao năm học 2016-2017, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tiếp tục thực hiện "Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại"; 
-  Nâng cao chất lượng dạy và học môn Giáo dục thể chất ở các nhà trường. 
-  Là cơ sở đánh giá quá trình Dạy - Học và rèn luyện của học sinh tại nhà trường và gia 

đình. 
-  Củng cố và duy trì chất lượng  hoạt động Thể dục thể thao ngoại khóa. 
-  Là cơ sở tuyển chọn những vận động viên xuất sắc bổ sung cho đội tuyển của Thành 

phố tham gia thi đấu các giải do các cấp tổ chức. 
2. Yêu cầu 
- Các đồng chí giáo viên dạy Thể dục, tổng phụ trách xây dựng kế hoạch hoạt động tập 

luyện trong cả năm học. 
- Ban giám hiệu huy động kinh phí từ ngân sách Nhà nước và Quỹ  hoạt động của Ban 

đại diện cha mẹ học sinh để phục vụ cho các hoạt động. 
- Các hoạt động Thể dục - Thể thao được duy trì thường xuyên, có kế hoạch tổ chức thi 

đấu tại các khối lớp và tuyển chọn các vận động viên xuất sắc tiêu biểu tham gia thi đấu cấp 
trường, cấp Thành phố, cấp Tỉnh. 

I. CÁC MÔN TỔ CHỨC THI ĐẤU 

1. Môn Đá cầu 
-  Thời gian tập luyện từ tháng 10/9/2015 đến 5/10/2016 
-  Thời gian tổ chức thi cấp trường: Tuần thứ  1 tháng 10/2016 
-  Thời gian tham gia thi cấp thành phố: 10/2016 
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-  Đối tượng: Học sinh lớp 4 và 5 
2. Môn Bóng bàn  
-  Thời gian tập luyện từ tháng 05/9/2016 đến 30/11/2016 
-  Thời gian tổ chức thi cấp trường:  Tuần thứ  4 tháng 10/2016 
-  Thời gian tham gia thi cấp thành phố: 11/2016  
3. Môn Cờ vua 
-  Thời gian tập luyện từ tháng 11/2016 
-  Thời gian tổ chức thi cấp trường:  Tuần thứ  4 tháng 11/2016 
-  Thời gian tham gia thi cấp thành phố: 12/2016 
-  Đối tượng: Học sinh các lớp từ khối 1 đến khối 5 
4. Môn Bóng đá: 
-  Thời gian tập luyện từ tháng 15/11/2016 đến 30/12/2016 
-  Thời gian tổ chức thi cấp trường:  Tuần thứ 3 tháng 12/2016 
-  Thời gian tham gia thi cấp thành phố: 01/2017 
-  Thời gian tham gia thi cấp Tỉnh: 02/2017 
-  Đối tượng: Học sinh lớp  3, 4 và 5 
5. Môn Điền kinh: 
-  Thời gian tập luyện từ tháng 01/01/2017 đến 30/2/2017 
-  Thời gian tổ chức thi cấp trường:  Tuần thứ 4 tháng 12/2016 
-  Thời gian tham gia thi cấp thành phố: 3/2017 

-  Thời gian tham gia thi cấp Tỉnh: 3/2017 
-  Đối tượng: Học sinh lớp 4 và 5 
- Dự kiến tổ chức Lễ khai mạc HKPĐ cấp trường ngày 20 tháng 11 năm 2016.  

II. THỰC HIỆN DẠY VÀ HỌC MÔN THỂ DỤC VÀ GIÁO DỤC THỂ  

1. Dạy thể dục 

- Thực hiện dạy chương trình thể dục theo hướng dẫn của BGD&ĐT. Cụ thể:  
+ Khối 1: 1 tiết/tuần. 
+ Khối 2, 3, 4 & 5 dạy 2 tiết trên tuần. 

- Trong các tiết dạy thể dục giáo viên thực hiện lồng ghép phòng chống đuối nước (địa 
chỉ đã được tập huấn trong hè 2016). 

- Tiếp tục thực hiện dạy bài thể dục buổi sáng và võ cổ truyền cho học sinh. Triển khai 
tập trong buổi sinh hoạt giữa giờ. Lịch cụ thể như sau: 

+ Thứ Hai: SHTT (Chào cờ ) đầu tuần 
+ Thứ Ba: Võ cổ truyền 
+ Thứ Tư: Thể dục nhịp điệu 
+ Thứ Năm: Thể dục giữa giờ 
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+ Thứ Sáu: Phát thanh măng non 
2. Giáo dục thể chất: Thực hiện dạyở 2 khối tiết “Nâng cao thể lực”. 
+ Lớp 1: 1 tiết/tuần 
+ Lớp 2: 1 tiết/tuần 
- Tổ chức đánh giá xếp loại thể lực học sinh 4 tiết/năm. Cụ thể: Học kỳ 1 ở tuần 

18 và học kỳ 2 ở tuần 35. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

     1. Ban giám hiệu  
- Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo hoạt động Thể dục - Thể thao năm 

học 2016-2017 tới các tổ chuyên môn và giáo viên, học sinh trong nhà trường. 
- Yêu cầu giáo viên dạy thể dục: xây dựng kế hoạch tập luyện và thi đấu các 

môn thể thao cấp trường theo kế hoạch đề ra. Chủ động lựa chọn học sinh, tích cực 
tập luyện theo kế hoạch. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của giáo viên.  

 2. TTCM và Giáo viên dạy Thể dục 

 - Căn cứ kế hoạch của nhà trường, các đ/c GV dạy thể dục chủ động xây dựng 
kế hoạch tổ chức thi đấu các môn thể thao và kế hoạch tập luyện các môn tham gia thi 
đấu . Sau khi thi xong, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về chuyên môn. Lập danh 
sách học sinh đạt giải đề nghị Hiệu trưởng khen thưởng. 
 3. Tổng phụ trách 
 - Căn cứ kế hoạch của nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động giữa giờ, triển 
khai thực hiện trong toàn trường. 
 4. Kinh phí thực hiện  
 Được lấy từ nguồn xã hội hóa (Quỹ hoạt động của Hội cha mẹ học sinh do phụ 
huynh học sinh hỗ trợ) và ngân sách Nhà nước. 

   Trên đây là kế hoạch hoạt động Thể dục-Thể thao năm học 2016-2017 của 
trường Tiểu học Trưng Vương. Yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện theo 
kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo lại với Ban 
giám hiệu để giải quyêt./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo PGD (bc); 
- Các tổ CM, TPT,GVTD(t/h); 
- Lưu CM. 

K/T. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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